
Výroční zpráva spolku Táborka z. s. za rok 2023

● Naše cesta k založení komunitního centra na Vyšehradě

Od roku 2015 jsme se jako parta sousedů pustili do oživování Vyšehradu skrze komunitní
akce – od bleších trhů a akcí „Zažít město jinak“ až po besedy, úklid okolí a vánoční
workshopy. Naše akce se konaly v nedaleké tréninkové kavárně u Jedličkova ústavu.

Na začátku roku 2023 jsme se rozhodli jít za novými příležitostmi a setkali jsme se s
ředitelem NKP Vyšehrad, Petrem Kučerou. Tento rozhovor byl pro nás zásadní – Petr
Kučera nám odhalil své ambiciózní plány pro Vyšehrad a my jsme mu představili naši
dosavadní práci a vizi. Jeho nadšení pro komunitní aktivity nás inspirovalo a nabídl nám
možnost využít prostory Brány, které nám přišli jako ideální místo pro naše akce.

Na základě tohoto povzbudivého setkání jsme se pustili do plánování. Představili jsme
našim partnerům podrobný návrh, jak chceme Bránu využít – včetně našich plánů na
program a představení našeho týmu. S radostí jsme zjistili, že naše vize se s postojem
Národní kulturní památky Vyšehrad shodují, a dostali jsme zelenou k pokračování..

● Naše motivace pro založení spolku Táborka

Srdcem spolku Táborka je Vyšehrad. Jeden ze dvou pražských hradů, největší park v okolí,
kde se na procházkách potkávají místní hned ze tří čtvrtí. Místem, které dalo život
komunitnímu setkávání je Táborská brána. Z trojice současných vyšehradských bran je tou
nejmenší a nejméně okázalou, přestože stojí ve směru Pankrácké pláně, odkud Vyšehradu
odjakživa hrozívalo největší nebezpečí.

Brána je přirozenou křižovatkou čtvrtí Nusle (která byla historicky předělena magistrálou a
nedaleko Vyšehradu z ní zbylo jen pár ulic), dále Podolí (které je pod jedním ze svahů
Vyšehradu) a Podskalí (z druhé strany svahu). Naše sousedská komunita zasahuje dvě
velké městské části - Prahu 4 (největší městská část se 126 000 obyvateli) a Prahu 2 (46
000 obyvatel).

Když jsme se rozhodli založit spolek Táborka, vycházeli jsme z jasné vize: Vyšehrad je
mnohem víc než jen historický památník. Je to živé místo, které potřebuje pulzující komunitu
– místo, kde se nejen turisté, ale i místní obyvatelé cítí doma.

Jedním z klíčových důvodů našeho rozhodnutí byl nedostatek dětských aktivit v okolí.
Dalším aspektem byla omezená kapacita a možnosti místní kavárny, která sice hostila
dosavadní akce, ale její povaha jako podniku, kde se od hostů očekává nákup, často bránila
pořádání různorodějších komunitních aktivit.



Vzhledem k tomu, že spádová turistika na základních školách nevede k přirozené tvorbě
místních komunit, mnozí rodiče zjišťovali, že jejich děti mají ve školách málo místních přátel.
To nás motivovalo k vytvoření prostoru, kde se lidé mohou setkávat, poznávat a vytvářet
skutečné vztahy.

Naštěstí jsme našli ideální místo – komunitní centrum v srdci parku národní kulturní památky
Vyšehrad.

● Jak tvoříme program

Chceme z Táborské brány udělat prostor, který bude přívětivý pro děti, jejich rodiče, dospělé
i seniory, kteří budou na Vyšehradě rádi trávit čas společně a naplňovat své nejrůznější
potřeby - relaxovat, stýkat se se svými vrstevníky, pořádat společná setkání, sdílet své
životní zkušenosti a příběhy, navštěvovat kulturní či výtvarné akce.

Abychom naše plány co nejlépe přizpůsobili potřebám místních, oslovili jsme odborníky, jako
je sociolog, který zmapoval, jak lidé v NKP Vyšehrad tráví svůj čas a co by si přáli. Tato
cenná data nám pomohla při organizaci několika schůzek, kde jsme společně s místními
lidmi plánovali budoucí aktivity a programy.

Dalším důležitým krokem bylo setkání s novými provozovateli Hospůdky na Hradbách. Tady
jsme se ujistili, že naše programy budou koexistovat s místním prostředím, aniž by se
vzájemně překážely. Také jsme se setkali s produkčním týmem NKP Vyšehrad na Starém
Purkrabství, abychom se vyhnuli možným kolizím a našli synergii našich aktivit.

Nakonec jsme se obrátili na místní obyvatele a organizace, abychom zjistili, jak by se mohli
zapojit do aktivit našeho centra. Naším cílem je vytvořit místo, které skutečně odpovídá
potřebám a přáním naší komunity, a jsme nadšeni, že můžeme tento projekt rozvíjet.

Výsledky průzkumu realizovaného během léta 2023:









Highlighty a milníky roku 2023: Co nám přineslo největší radost

Od září do prosince 2023 byla Táborka pulsujícím centrem aktivit, které přinesly mnoho
radosti a obohatily komunitní život.

Pro naše malé návštěvníky jsme připravili bohatý program, který zahrnoval:

● Výrobu fantaskních hraček, kde si děti mohly vyrobit vlastní originální kousky.
● Cyklus seminářů pro praděti a prarodiče, který probíhal třikrát a přinesl oběma

generacím spoustu zábavy a společného učení.
● Rodinnou výtvarnou dílnu, která podnítila kreativitu a umožnila rodinám sdílet

radost z tvorby.

Pro dospělé jsme připravili zajímavé a rozmanité programy:

● Třikrát jsme se ponořili do fascinujícího světa historie s Badatelským
dějepisem s Tomášem, který odhalil zajímavé aspekty minulosti.

● Beseda „Žiju tady“ s Petrem Kučerou a setkání s Vyšehradským jezdcem
přinesly inspirativní diskuse a nové pohledy na Vyšehrad.

● Tiskařský klub Táborka se konal třikrát a přilákal milovníky tisku a grafiky.
● Film a literatura byly zastoupeny třemi projekcemi filmů a třemi literárními večery,

které nabídly obohacující zážitky.
● Program Hybatel přinesl možnost protažení těla.

Komunitní akce:

● Každý měsíc jsme otevřeli dveře Táborky během 11 Open gate, které vytvořily
přátelské a otevřené prostředí pro všechny návštěvníky.

● Akce „Zažít Vyšehrad jinak“ byla úspěšnou vyšehradskou premiérou této
sousedské akce.

● Tradiční moštování, oslavy Svatého Martina a vánoční besídka umožnili
sousedům setkat se u práce, zpěvu i vyrábění.

Spolek DidaDiv uspořádal v Táborce workshopy didaktického divadlo pro učitele.

Všechny minulé programy a plánované akce lze prohlédnout na našich stránkách.

Finanční zpráva

Byť byly první akce již na jaře, spolek Táborka vznikl až v létě 2023. Do té doby jsme
fungovali jako neformální skupina. Na jaře jsme získali grant nadace Via na fyzickou osobu
Lenky Ježkové, stejně jako zdvojnásobení sbírky od Darujme. Z těchto zdrojů jsme
financovali vybavení a zejména nájemné prostor. V prosinci 2023 jsme spustili výzvu na
Darujme pro trvalé dárce, což již bylo na spolek Táborka z.s. Krom toho registrujeme

http://taborka-vysehrad.cz


dobrovolné příspěvky na činnost spolku v hotovosti. Veškeré výdaje jsme v roce 2023 hradili
z prostředků grantu, kromě tisku fotovýstavy.

Příjmy 12 789,12

Dary přes Darujme.cz 5 202,12

Dary v hotovosti 6337

Příspěvek na výstavu 1250

Výdaje 1500

Tisk fotovýstavy Vyšehrad 1500

Vyúčtování grantu nadace Via
Většinu nákladů na rok 2023 nám pokryl grant Nadace Via. Přikládáme přehled jeho
vyúčtování.

Položky rozpočtu Schválený rozpočet
grantu

Čerpání grantu
Nadace Via

I. Materiálové náklady 29 800 Kč 29 968 Kč
Desky stolu s podstavci (3x) 3 500 Kč 2 596 Kč
skládací židle (30x) 9 000 Kč 0 Kč
sedáky na sezení na zemi 30x 3 000 Kč 0 Kč
občerstvení na akce 1 000 Kč 4 844 Kč
nádobí na občerstvení - karafa,
talíře, skleničky, příbory 2 000 Kč 4 745 Kč

skladovací boxy (5x) 1 000 Kč 0 Kč
uklízecí potřeby - koše na tříděný
odpad, smeták, kýbl, mop 1 500 Kč 773 Kč

úklidové prostředky 300 Kč
ručníky (5x) 500 Kč
výtvarné potřeby (nůžky, tužky,
řezáky, lepidla, papíry, fixy, barvy
řezací podložky atp.) 8 000 Kč

14 195 Kč



Pomocné vybavení - prodlužovačky 1 060 Kč
Tabulka vstupních dveří 1 755 Kč
II. Nemateriálové náklady / nákup
služeb 57 000 Kč 57 345 Kč

propagace Brány a akcí na
sociálních sítích 2 000 Kč 0 Kč

grafika akcí a letáků, ankety + tisk 3 000 Kč 6 957 Kč
pronájem Brány (Květen + červen +
srpen + říjen-leden) 27 000 Kč 31 218 Kč

energie za provoz Brány
(říjen-prosinec) 25 000 Kč 19 170 Kč

CELKEM 86 800 Kč 87 313 Kč

Základní informace o spolku

Jméno: Táborka z. s.
Sídlo:Ve Svahu 531/1
Založení:formální registrace Ministerstvem vnitra ČR v r. 2023
Právní forma: zapsaný spolek

Adresa: V Pevnosti 35/11
e-mail:taborka.vysehrad@gmail.com
Webové stránky: www.taborka-vysehrad.cz

Členové spolku:

Ke konci roku 2023 evidujeme tyto členy:

Poděkování:

NKP Vyšehrad, zahradníkům NKP, paní Pánkové, Marii Julánkové, Martině Veselé, Nadaci
Via. Děkujeme všem členům spolku a lektorům workshopů za všechnu dobrovolnickou práci,
kterou Táborce dali.


